
※行事予定については、今後の状況により変更することがあります。ご理解とご協力をお願いいたします。 

  

 

 

 

 
 
 
  朝、門の近くで立っていると、「あいさつをしっかりするんやで」「おはようございますって、言うん 

やで」と秘かな声が聞こえてきます。弟や妹が新 1年生になり、兄や姉が一緒に手をつないで登校する 

光景でこのようなことが見られます。そして、「おはようございます。」と、私より先に挨拶をしてくれ 

ます。ある子は、少し離れたところから「おはようございます！！」と、それは元気な声で挨拶をして 

くれます。挨拶名人です。一緒に登校してくる子たちもそれを真似るかのように、元気な声が出ています。 

 朝のこういった場面で私はいつもうれしい気持ちになります。挨拶はとても短い言葉ですが、相手の 

気分を一瞬で幸せにできる「魔法のことば」ですね。その大切さについては、この 2年間、全校集会の 

場や下足前の掲示板を使って、子ども達にも伝えてきました。そして、本校では月初めの月曜日に 

挨拶運動があります。地域の方々が門の前に立って子ども達に声をかけてくれています。 

どこの学校でも、日本中でも、世界中でも挨拶は大事にされています。そこは、万国共通です。 

 では、ご存知の方もおられると思いますが、『あいさつの 4ヶ条』をお伝えします。 

『あいさつの 4ヶ条』は、頭文字が「あ」「い」「さ」「つ」で始まります。 

「あ」：明るく、温かく 

「い」：いつでも、誰にでも 

「さ」：先に、すすんで 

「つ」：続けて、次の言葉を 

「おはようございます」、「おやすみなさい」、「行ってきます」、「いってらっしゃい」、「気を付けて」、 

「ただいま」、「おかえり」、「いただきます」、「ごちそうさま」 

『相手の心に近づくための、大切なコミュニケーションの第一歩』として挨拶を大事にしてほしいです。 

 

 

 

         

６月行事予定     高学年図書室放課後開放（4時まで） 

                            ※緊急事態宣言中は本の貸し出し・予約のみ 
１ 火 朝学 16 水 読み聞かせ(1～3年) 

２ 水 歯科検診（1・3・6年） 17 木 朝読 

３ 木 朝読 尿検査２次検診 18 金 公園探検（1年 3H） 

４ 金 歯科検診（2・4・5年） 19 土  

５ 土  20 日  

６ 日  21 月 たけのこ南小交流会          

７ 月 プール開き  公園探検（1年１H） 22 火 朝学  縦割り清掃開始 

８ 火 朝学 リサイクルプラザ見学（4年） 23 水 委員会活動（4～6年 3：00まで） 

９ 水 クラブ（4～6年 3：15まで） 24 木 朝読  6年図書館見学（PM）          

10 木 朝読 教育相談  口座振替日 25 金                      

11 金 放課後学習 26 土  

12 土  27 日  

13 日  28 月                     

14 月                     29 火 朝学                  

15 火 朝学 30 水 クラブ（4～6年 3：15まで） 

 

 令和３年（2021年）５月２８日 

吹田市立吹田第二小学校 
吹田市泉町３－１５－１８ 

電話:6386-0841  FAX:6386-1629 

http://www2.suita.ed.jp/school/es/02-suita2 

 

個人懇談会へのご参加 

ありがとうございました。 

保護者の皆様には、お忙しい中 5月

の個人懇談会にご参加いただきありが

とうございました。限られた時間では

ありましたが、お子様についての貴重

なお話を伺うことができました。担任

を始め教職員一同、今後の教育活動に

生かしていきたいと存じます。また、

何かお気付きのことがありましたら、

いつでも担任の方へご連絡ください。 

～７月の主な行事～ 
１日(木) 参観・懇談（1・3・5年） 

2 日(金) 参観・懇談 （2・4・6年） 

 8 日(木) 教育相談 

14 日(水) 短縮授業開始 

19 日(月) 給食最終日 

20 日(火) 終業式 

27 日(火)28 日(水) 6年臨海学習 

参観および学級懇談会のお知らせ 

緊急事態宣言を受け、延期・中止させていただいていた

参観・懇談を下記の日程で開催させていただきます。 

★1・3・5年生…７/１（木）５・６時間目 

（参観・懇談） 

★2・4・6年生…７/２（金）５・６時間目 

（参観・懇談） 

校内での密を避けるために、2日に分けて開催させてい

ただきます。なお、4月の学校だよりでお知らせしていた

7 月 1 日の学校公開・プール参観につきましては、現在

の感染状況を踏まえ、今年度は中止とさせていただきま

す。ご理解・ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 ６月７日(月）から水泳学習が始まります。吹田市

では『命を守る水泳』を目指して低学年から段階的に

指導します。今年度も昨年度同様、「新型コロナウイ

ルス感染予防」を最優先に水泳学習を行っていきま

す。ただし、「緊急事態宣言」の延長や感染状況によ

り、水泳学習の開始が延びたり、学習内容の変更等が

生じたりする場合がございます。その際は改めてご連

絡いたします。保護者の皆様のご理解・ご協力をお願

いいたします。 

メール登録はお済みですか？

「ミマモルメ」で検索し、ＨＰの新規

登録から学校・クラス・名前などを入

力すると、後日ログインのためのＩＤ

とパスワードが送付されます。 

それをもとにログインしてメールを

登録します。台風や学級閉鎖などの緊

急時にメール配信をします。ご登録い

ただけない場合は連絡がつかない恐

れがありますので、まだお済みでない

方は早めの登録をお願いします。 

 

 

 

水曜日（月 1回程度）の朝の時間に、低学年を中心に

読み聞かせをしていただいております。子どもたちが大

好きな時間です。ボランティア活動にご興味のある方は、

見学も随時受け付けておりますので、どうぞお気軽にお

越しください。 

 

 

 

 

「読み聞かせボランティアさん」のご紹介 


